İlgili rivayetler için bkz. Mu-
hammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Heyet (Bulak: Matbaatü’l-kübrâ
el-Emîriyye, 1311), “Menâkıb”, 1, 2, 3, “Ahkâm”, 2; Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc
Müslim, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Muhammed Fûâd Abdülbâkî (Kâhire: Matbaatu Îsâ
el-Bâbî el-Halebî, 1374/1955), “İmâre”, 1, 4; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VIII, 446,
IX, 489, X, 273, XXVIII, 65, XXXII, 311-312, XXXIII, 26, 42; Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ,
“Siyer”, 103.

5 Hz. Ebûbekir’in halife seçilmesiyle sonuçlanan Sakîfe hadisesini aktaran İbn İshâk
(ö. 151/768), İbn Hişâm (ö. 218/833) ve Taberî (ö. 310/923) gibi ilk dönem İslâm ta-
rihçileri eserlerinde “İmâmlar Kureyş’tendir” hadisini bu çerçevede zikre konu et-
mezken Vâkıdî (ö. 207/823), Belâzürî (ö.279/892-93) ve Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî
(ö. 355/966’dan sonra) gibi tarihçiler bu hadisin ilgili toplantıda dile getirildiğini ak-
tarmışlardır. Bkz. Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî, er-Ridde, thk. Yahyâ el-
Cebbûrî (Beyrût: Dârü’l-garbi’l-İslâmî, 1410/1990), 41; Ahmed b. Yahyâ el-Belâzürî,
Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrût: Dârü’l-fikr, 1417/1996), I, 582; Mutahhar
b. Tâhir el-Makdisî, el-Bed’ ve’t-târîh, thk. Clement Huart (Paris, 1899-1919), V, 123.
Sakîfe hadisesiyle ilgili olmaksızın farklı bağlamlarda ilgili hadisi zikre konu eden
yahut bu hadis olmasa da Kureyş’in siyasî yönetimle irtibatlandırıldığı diğer bazı ri-
vayetleri aktaran Fesevî (ö. 277/890), İbn Ebû Hayseme (ö. 279/892-93) ve Bahşel el-
Vasıtî (ö. 292/905) gibi tarihçilerin eserleri de burada anılabilir. Bkz. Ya‘kûb b. Süfyân
el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-târîh, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Bağdâd: Matbaatü’l-irşâd,
1393/1974), III, 222; Ebû Bekir Ahmed İbn Ebû Hayseme, et-Târîhu’l-kebîr, thk. Salâh
b. Fethî Helel (Kâhire: el-Fârûkü’l-hadîse, 1427/2006), II, 896; Bahşel el-Vasıtî, Târîhu
Vâsıt, thk. Korkîs Avvâd (Beyrût: Âlemü’l-kütüb, 1406), 63, 123, 344.

Takip eden dönemlerde de bu rivayetler
merkezî konumunu korumakla birlikte icmâ gibi katî bir delilin dev-
reye sokulmasıyla Kureyşîlik şartı daha muhkem bir zemine oturtul-
muştur. Ehl-i sünnet muhitinde bu yöndeki teşebbüsüyle dikkat çe-
ken ilk isim Eş‘arî kelâmcısı ve Mâlikî fakihi Bâkıllânî (ö. 403/1013)
olmuştur.6 Kuşkusuz bu tavır sonraki devir metinlerinde de sıklık-
la takip edilmiştir. Bâkıllânî’den sonraki süreçte Kureyşîlik şartına
dair dile getirilen düşünceler, netice itibarıyla onun fikirleriyle aynı
noktada birleşmiş, böylece Kureyşîlik şartı İslâm hukuk ve siyaset
düşüncesi yazarlarının ortak bir kabulü haline gelmiştir. Nitekim
Ebû Abdullah el-Halîmî (ö. 403/1012), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö.
429/1037-38), Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Hazm (ö. 456/1064), Ebû
Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068’den
sonra), Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Ebû Bekir el-Fûrekî (ö.
478/1085) gibi Ehl-i sünnet âlimlerinin konuyla ilgili görüşleri
Kureyşîlik şartı konusunda ortak bir zihnî kabule işaret eder.7

II. KUREYŞÎLİK ŞARTINA İLK ESASLI İTİRAZ

Sünnî çevrelerinde yukarıda anılan müelliflere kadarki süreçte
nesep şartına ilişkin bir itiraz meydana gelmemiştir. Aksine bu şart

6 Ayrıntı için bkz. Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâ’il ve
telhîsu’d-delâ’il, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar (Beyrût: Müessesetü’l-kütübi’s-
sekâfiyye, 1407/1987), 471-476.

7 Konuyla ilgili değerlendirmeler için bkz. Ebû Abdullah Hüseyn b. Hasan el-Halîmî,
el-Minhâc fî şu‘abi’l-îmân, thk. Hilmî Muhammed Fûde (Dârü’l-fikr, 1399/1979), III,
152-163; Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak ve beyânü’l-fırkati’n-
nâciye minhüm, thk. Muhammed Osman el-Huşt (Kâhire: Mektebetu İbn Sinâ,
ts.), 301; a. mlf. Usûlü’d-dîn (İstanbul: Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi Neşriyâtı,
1346/1928), 275-277; Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Ahkâmü’s-
sultâniyye ve’l-vilâyâtü’d-dîniyye, thk. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî (Kuveyt: Dâru
İbn Kuteybe, 1409/1989), 5-6; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Fasl: Din-
ler ve Mezhepler Tarihi, çev. Halil İbrahim Bulut (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler
Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017), III, 158, 404; Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn
el-Ferrâ, el-Ahkâmü’s-sultâniyye, thk. Abdurrahmân b. Mestûr b. Sa‘îd el-Mâlikî vd.
(Cidde: Dârü’l-evrâk es-sekâfiyye, 1440/2019), 81; Ebû Şekûr es-Sâlimî, et-Temhîd
fî beyâni’t-tevhîd, thk. Ömür Türkmen (Ankara: TDV Yayınları, 2017), 309, 312-313,
325-328; Ebû İshâk İbrâhim b. Ali eş-Şîrâzî, et-Tenbîh, thk. Merkezü’l-hidmât ve’l-
ebhâsi’s-sekâfe (Beyrût: Âlemü’l-kütüb, 1403/1983), 248-249; Ebû Bekir Ahmed b.
Muhammed el-Fûrekî, en-Nizâmî fî usûli’d-dîn (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, 2378),
147a-b.

reyş’tendir” ve “Kureyş’i öne geçiriniz, onun önüne geçmeyiniz”9 bu-

yurmuştur. Bu [şart], bazılarının karşı çıktığı bir şarttır. Bana göre de bu

8 Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, Lüma‘u’l-edille fî kavâ‘idi Ehli’s-
sünne ve’l cemâ‘a, thk. Fevkıyye Hüseyin Mahmûd (Beyrût: Âlemü’l-kütüb,
1407/1987), 130.

9 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Müsned (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1400),
278; Ebû Abdullah Ahmed b. Hanbel, Fezâ’ilü’s-sahâbe, thk. Vasiyullah Muhammed
Abbâs (Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1403/1983), II, 622. Kureyş’in önüne geçilmeme-
sini salık veren bu hadisin yine Cüveynî tarafından bazı fıkıh konularına da taşına-
rak belli başlı hükümlere mesnet kılındığı görülmektedir. Meselâ cemaate namazda
imamlık yapabilecek birden fazla ehil kişi bulunduğu takdirde önceliğin kime ait
olacağı hususunda fıkıh ve kıraat bilgisinden sonra üçüncü sırada nesebin geldiğine
hükmedilmekte ve imamlıkta nesebin dikkate alınmasına gerekçe olarak ilgili rivayet
gösterilmektedir. Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab
fi dirâyeti’l-mezheb, thk. Abdülazîm ed-Dîb (Cidde: Dârü’l-minhâc, 1428/2007), II,
415-418.

ed-Dîb Abdülazîm (Devha, 1399), II, 179.
Bu durum tabii olarak Cüveynî’nin bu iddiasının muhatapları konumundaki diğer
mezhep mensupları tarafından tenkide tâbi tutulacaktır. Meselâ Cüveynî’nin eserine
yazdığı şerhte Mâlikî usulcüsü Ebü’l-Hasan Ali b. İsmâil el-Ebyârî (ö. 616/1219) bu
hususta Cüveynî’yi tenkit etmekte ve ilgili rivayetin asıl mecrasından saptırıldığını
ifade etmektedir. Ali b. İsmâil el-Ebyârî, et-Tahkîk ve’l-beyân fî şerhi’l-Burhân, thk.
Ali b. Abdurrahmân Bisâm el-Cezâirî (Kuveyt: Dârü’d-diyâ, 1434/2013), IV, 228. İl-
gili rivayetin siyasî konuların dışına taşınmasıyla ilgili Cüveynî özelinde işaret etti-
ğimiz bu husus aynı geleneğe mensup olan Tâceddîn es-Sübkî’nin ifadelerine göre
Şâfiî muhitte sıkça rastlanan bir tutumdur. Tâceddin Abdülvehhâb b. Ali es-Sübkî,
Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, thk.

Modern öncesi dönemlerde Cüveynî’nin ilgili görüşlerine yapılan
az sayıdaki atfın da çoğu zaman tenkit kabilinden olması bu ba-
kımdan dikkat çekicidir. Meselâ Yemen’in önde gelen Şâfiî fakih-
lerinden Yahyâ b. Ebü’l-Hayr el-İmrânî (ö. 558/1163), Cüveynî’nin
imâmın Kureyşli olmaması hususunda verdiği “cevazı” bu hususta
Hz. Peygamber’den nakledilen rivayetler ile sahâbe icmâsına aykırı
olduğu gerekçesiyle “hatalı” bulmuş ve Kureyşîlik şartının gerekli-
liğini savunmuştur.31 Kureyşîlik şartı bağlamında el-Gıyâsî’ye atıf-
ta bulunan nâdir müelliflerden biri olan Mâlikî fakihi ve usulcüsü
Şehâbeddin el-Karâfî (ö. 684/1285), mesâlih-i mürselenin müstakil
bir kaynak sayılmasının kendi mezhebine özgü bir tutum oldu-
ğu yönündeki iddiaları reddederken aralarında el-Gıyâsî’nin de
bulunduğu bazı Şâfiî kaynaklardan yaptığı alıntıları referans gös-
tererek Şâfiîler’in bu hususta Mâlikîler’i geride bıraktıklarını öne
sürer. Cüveynî’nin Kureyşîlik şartıyla ilgili görüşü de bu çerçevede
gündeme taşınır. Cüveynî’nin bu hususta bir Mâlikî metninde rast-
lanmayacak değerlendirmelerde bulunduğu ve bunların birçoğu-
nun “Mâlikîler’in söylemeye cesaret edemeyeceği” türden şeyler
olduğunu belirten Karâfî, bu ifadelerle esasen maslahat-ı mürsele
konusundaki iddiasını teyit etmeye çalışsa da aslında bir taraftan
da Cüveynî’nin Kureyşîlik konusunda aşırı bir uçta kaldığına işaret
etmiş olmaktadır.32

31 Ayrıntı için bkz. Yahyâ b. Ebü’l-Hayr el-İmrânî, el-İntisâr, thk. Suûd b. Abdülazîz el-
Halef (Riyâd: Edvâü’s-selef, 1419/1999), III, 816-818. Müellif fıkha dair eserinde de ben-
zer bir değerlendirmede bulunur. Fakat burada Cüveynî’ye “Ashabımızdan [Şâfiîler/
Eş‘arîler] imâmın Kureyş dışından olmasına cevaz verenler vardır” şeklinde bir söz
nispet edilse de Cüveynî’nin eserlerinde böyle bir söze rastlanmamıştır. Bkz. a. mlf. el-
Beyân, thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dârü’l-minhâc, 1421/2000), XII, 9.

32 Geniş bilgi için bkz. Şehâbeddin Ahmed b. İdrîs el-Karâfî, Nefâisü’l-usûl fî şerhi’l-
Mahsûl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvız (Riyâd: Mektebe-
tu Nizâr Mustafâ el-Bâz, 1416/1995), IX, 4095-4098.

Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, thk. Hans Pe-
ter Linss (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-türâs, 1434/2003), 192; Ebû İshâk
İbrâhim b. İsmâil es-Saffâr, Telhîsü’l-edille li-kavâ‘idi’t-tevhîd, thk. Angelika Bro-
dersen (Beyrût: Müessesetü’r-reyân, 1432/2011), 842; Ebü’l-Fazl Kâdî İyâz, İkmâlü’l-
Mu‘lim bi-fevâ’idi Müslim, thk. Yahyâ İsmâil (Mısır: Dârü’l-vefâ, 1419/1998), VI, 214;
Nûreddin Ahmed b. Mahmûd es-Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye (Süleymaniye Ktp., Âşir
Efendi, 181/2), 79b-80a; a. mlf. el-Bidâye fî usûli’d-dîn, thk. Fethullah Huleyf (Mı-
sır: Dârü’l-maârif, 1969), 101; Ebü’s-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî, et-Temhîd li-
kavâ‘idi’t-tevhîd, thk. Abdülmecîd Türkî (Beyrût: Dârü’l-garbi’l-İslâmî, 1995), 150;
Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, Nihâyetü’l-‘ukûl fî dirâyeti’l-usûl, thk. Sa‘îd
Abdüllatîf Fûde (Beyrût: Dârü’z-zehâir, 1436/2015), IV, 356-358; Muhammed b. Ah-
med el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî - İbrâhim el-
Itfiyyiş (Kâhire: Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), I, 270; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.
Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn, thk. Züheyr eş-Şâvîş (Beyrût: Mektebetü’l-İslâmî,
1412/1991), X, 42; a. mlf. Minhâcü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müftîn fi’l-fıkh, thk. İvaz
Kâsım Ahmed İvaz (Beyrût: Dârü’l-fikr, 1425/2005), 292; Ebü’l-Berekât Abdullah b.
Ahmed en-Nesefî, Şerhü’l-‘Umde fî ‘akîdeti ehli’s-sünne ve’l-cemaa, thk. Abdullah
Muhammed Abdullah İsmâil (Kâhire: Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-türâs, 1432/2012),
476-478; Sa‘deddin Mes‘ûd b. Fahreddin et-Teftâzânî, Şerhu’l-‘Akâ’idi’n-Nesefiyye,
thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ (Kâhire: Mektebetü’l-külliyeti’l-Ezheriyye, 1408/1988),
98; a. mlf. Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahmân Umeyre (Beyrût: Âlemü’l-kütüb,
1419/1998), V, 244-245; Abdürrahim b. el-Hüseyin el-Irâkî, Tarhu’t-tesrîb fî şerhi’t-
Takrîb (Beyrût: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, ts.), VIII, 79-80.

lanmaktadır: Sadrüşşerîa (ö. 747/1346), Necmeddin et-Tarsûsî
(ö. 758/1357), İbn Haldûn (ö. 808/1406) ve Mahmûd b. İsmaîl el-
Hayrbeytî (ö. 844/1441’den sonra).

1. Zaruret Karşısında Nesep

Hanefî-Mâtürîdî ekolünün Buhara’daki önemli temsilcilerinden
olan Sadrüşşerîa, tespit edebildiğimiz kadarıyla nesep şartını açık-
tan ve doğrudan zaruret ilkesini merkeze alarak tartışan ilk Hanefî
fakihidir.

4. Kureyşîlik Şartının Sembolik Hale Getirilmesi: “Kureyşli’nin Atadığı

Sultan”

Memlük hâkimiyeti altındaki topraklarda yaşamış bir Hanefî
âlimi olan Mahmûd b. İsmâil el- Hayrbeytî’nin Mısır Memlük sulta-
nı el-Melikü’z-Zâhir Seyfeddin Çakmak’a (ö. 857/1453) takdim et-
mek üzere 844/1441 yılının sonlarında kaleme aldığı ed-Dürretü’l-
garrâ fî nasîhati’s-selâtîn ve’l-kudât ve’l-ümerâ başlıklı eser, nesep
şartına dair içerdiği görüşler itibarıyla özgün bir metin niteliği
taşımaktadır.89 Mukaddime kısmını takip eden on bölümden mü-
teşekkil eserin imâmet bahislerine ayrılan ilk bölümleri ahkâm-ı
sultâniyye metinleriyle ortak temalar barındırır.